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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je zkoumání anglických překladových ekvivalentů

francouzského zájmena on. Toto „osobní neurčité zájmeno“ je ve francouzském jazyce

typickým prostředkem vyjadřování všeobecného lidského konatele. Na rozdíl od

francouzštiny nemá angličtina pro tento účel ţádný speciální prostředek. Musí si vystačit

s jazykovými prostředky, pro něţ vyjadřování všeobecného lidského konatele není funkcí

primární. Tyto anglické prostředky jsou explicitní či implicitní; popsány byly např. Duškovou

(Dušková 1999) a Kratochvílovou (Kratochvílová 2007). Krátká studie anglických

překladových ekvivalentů generického on byla součástí Tláskalovy práce (Tláskal 2004).

Zájmeno on však není vţdy jen generické; jeho reference můţe být téţ neurčitá či určitá. Tato

práce zkoumá anglické koreláty všech tří typů on, shromáţdila tedy překladové protějšky i

jiných jeho uţití neţ jen generických. Studie analyzuje 200 francouzských vět obsahujících

zájmeno on a jejich anglické překladové protějšky. Materiál byl excerpován ze 4

francouzských románů a jejich překladů do angličtiny. Těchto 200 příkladů je rozděleno do 4

skupin podle typu reference, kterou má v nich obsaţené on: generickou, neurčitou, určitou, či

nejednoznačnou. Anglické protějšky jsou zkoumány pro kaţdou ze skupin zvlášť. Překladové

koreláty jsme rozdělili do 3 tříd: substantivní fráze, implikované ekvivalenty a ostatní

odchylné ekvivalenty. Jejich jednotlivé příklady jsou analyzovány z hlediska referenčního

záběru, frekvence uţití, sémantiky, stylistických vlastností atd. Při zkoumání vět obsahujících

on a jejich anglických protějšků se přihlíţí téţ k modalitě, záporu a uţití slovesných časů.

Hlavním cílem práce je prokázat uţitečnost kontrastivních studií. Věříme, ţe porovnáním

dvou jazyků lze odhalit i takové prostředky a strategie, které by při studii pouze jednoho

jazyka mohly být opomenuty.

Abstract

The subject of this thesis is the analysis of English translation equivalents of the French

pronoun on. This „personal indefinite pronoun‟ is the typical means of expressing the general

human agent in the French language. Unlike French, English does not have any special device

for this purpose. It must employ linguistic devices which have other primary functions than

the expression of the general human agent. These devices are explicit or implicit; they were

described, for example, by Dušková (Dušková 1999) and Kratochvílová (Kratochvílová

2007). A short study of English translation equivalents of generic on was part of Tláskal‟s

paper (Tláskal 2004). However, the pronoun on is not always generic; its reference can also

be indefinite or definite. Since this thesis studies the English counterparts of all three types of

on, translation devices were also collected of uses other than generic. This study analyses 200

sentences including the French on and their translation counterparts. The material was

excerpted from 4 French novels and their translations into English. The 200 examples are

divided into 4 groups according to the type of reference their on has: generic, indefinite,

definite, or ambiguous. For each group, the English counterparts are studied. They are divided

into 3 classes: NP-equivalents, implied equivalents, and other divergent equivalents. Analysis

is carried out of individual instances in respect to their scope of reference, frequency of

employment, semantics, stylistic features, etc. Modality, negation and the use of verbal tenses

in on-sentences and in their English counterparts are also considered. The main aim of the

thesis is to demonstrate the usefulness of contrastive studies. We believe that a comparison of

two languages can reveal devices and strategies which a study of a single language might

overlook.
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1. Introduction

This thesis will study the French „personal indefinite‟ pronoun on and its English

translation counterparts. Our original motivation was the fact that whereas on is the typical

device of expressing the general human agent in French, English has no special device for this

purpose and it would therefore be interesting to find out and analyse what compensation

strategies it employs when faced with the need of translating an on-sentence. However, the

reference to the general human agent is only one of the functions of on. The human agent to

whom it refers can also be specific. This is why in our study of English translation

counterparts of on-sentences, we will not only find devices expressing the general human

agent, but also devices with definite reference. The excerpted data will then be quantitatively

and „qualitatively‟ analysed. As a result of this analysis, it should be possible to draw

conclusions about what linguistic means are used for translating on-sentences into English.

After this brief introduction, the etymology, the morphosyntactic qualities of on, as well as

its referential potential, will be described in the Theoretical background. It will be clarified

what is meant by the term „general human agent‟ in this thesis. The chapter will also list the

possible explicit and implicit devices for the rendition of on-sentences into the English

language mentioned by theoretical literature.

The Material and Method chapter will describe how our list of examples was compiled and

what methodology was used to analyse the excerpted data. Our classification and terminology

will be explained.

The chapter called Analysis will deal with the description of individual instances of

English counterparts of on. Typical as well as exceptional cases will be studied. We will

proceed from translations of generic on to those of indefinite, definite and ambiguous on. The

quantitative results of the excerption will be shown in tables. The order in which individual

equivalents will be mentioned will follow the frequency of their employment in the excerpted

material. Modality, negation and the use of verbal tenses in the examples will be considered at

the end of the chapter.

The results will be elaborated and commented on in Conclusion. Possible explanations of

certain phenomena will be suggested.

References and Sample sources will include the bibliography of the theoretical literature

referred to in this paper and of the novels from which examples were excerpted.
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In the Resumé, the aim of the thesis, its theoretical basis, methodology and results will be

recapitulated in the Czech language.

The complete list of examples with which we worked is to be found in the Appendix.
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2. Theoretical background

2.1 Pronoun on in the French language

2.1.1 The origin of the present pronoun on goes back to the Latin noun homo, meaning

person. Old French had two nominal cases, cas sujet and cas régime, largely comparable to

the nominative and the accusative. Whereas the Latin accusative hominem has resulted into

the present-day French noun homme (person), the French nominative was for the first time

recorded in 842 under the form of om, the current on being in use since the twelfth century

(Robert, 1985). Progressively, on had lost its original noun value and has become a pronoun.

However, its etymological background is still perceptible in some of its present morphology

and semantics.

2.1.2 In present-day French, on is a pronoun, yet there is the possibility to employ it with the

definite article: On regrette tous quelque chose que l’on a fait ou que l’on aurait du faire.

This use is to be found especially in the written language. Although it is considered today

mostly as a euphonic means of avoiding hiatus or a clash of consonants, the definite article

used to carry a certain semantic feature in the past. According to Le Grand Robert, l’on was

common until the end of the seventeenth century with the meaning of “the man in general, the

people” (Robert, 1985).

The morphosyntactic behaviour of on is typical of a generic pronoun in the sense of

German man. Its syntactic function is always that of the subject. Being a clitic pronoun, on

cannot be stressed prosodically, there are restrictions on its position in relation to the verb, it

cannot have modifiers or be focalised by means of a cleft sentence. Its other morphosyntactic

properties depend on the type of reference it has in individual contexts.

2.1.3 Reference of on

The delimitation of the reference of on is very complicated. Its referential potential is so

complex that some authors (Gjesdal, Blanche-Benveniste) have actually expressed their

surprise about the general ability of the French speaking public to discern the various types of

reference - often completely opposite - from one another in different contexts, and to make

use of the pronoun in such an efficient way that on has become one of the most frequent

elements in spoken French (Blanche-Benveniste, 2003: 44). Many studies have been

published analysing all the possible interpretations of on, but all of them agree that certain

uses are undecipherable and remain ambiguous. For the purposes of this thesis, Blanche-
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Benveniste 2003 and Gjesdal 2009 were consulted, in addition to several French dictionaries

and grammars (Le Grand Robert 1985, Riegel, Pellat & Rioul 1994, Girodet 1981, Grevisse &

Goosse 2008).

Interpretative operations need to be performed in order to identify the referent of on. As

Gjesdal (Gjesdal 2009) claims, the reference of on is ascertained on the basis of context

factors and the inherent features of the pronoun. Since the discourse environment is always

different, let us examine the inherent qualities of on.

The most typical and problematic feature of on is its dual character. It behaves as an

indefinite pronoun, but it also has many qualities of personal pronouns. Since it is so hard to

separate these from one another, it has become common for the dictionaries to define on as „a

personal indefinite pronoun‟. The many meanings that on can acquire can be divided into two

main groups: marking either generic or non-generic reference. What they share is the feature

/human/, always present in the semantic delimitation of the referent of on. However, it is due

to this duality of on that in different contexts it can denote the widest possible range of

humans – from the whole mankind to a single person.

2.1.3.1 Potential types of reference of on

For this analysis, we will use our own classification and terminology. It was heavily

inspired by Ramat & Sansò 2007 and Siewierska 2008, but simplified and adapted for our

specific needs.
1

2.1.3.1.1 Generic on

Based on the etymology of on, this is the oldest use. Its reference cannot be provided by


[…]


for his paper, he might say something about the extraordinary number of dead rats that

were being found in the town just now. (178_EN:AC,77)

179. C‟est par deux ou trois qu‟on les trouve maintenant. (179_FR:AC,20)

I keep finding ’em by twos and threes. (179_EN:AC,77)

180. Mercier, le directeur, en avait entendu parler et, dans son service même, installé non

loin des quais, on en avait découvert une cinquaintaine. (180_FR:AC,21)

Yes, Mercier knew all about it; in fact, fifty rats had been found in his offices, which

were near the harbour. (180_EN:AC,77-78)

181. Sa femme de ménage venait de lui apprendre qu’on avait collecté plusieurs centaines

de rats morts dans la grande usine où travaillait son mari. (181_FR:AC,21)

His charwoman had just told him that several hundred dead rats had been collected in

the big factory where her husband worked. (181_EN:AC,78)

182. Dans quelques cas, on fut obligé d’achever les bêtes, dont l‟agonie était trop longue.

(182_FR:AC,21)

In some cases the animals were killed to put and end to their agony. (182_EN:AC,78)

183. La nuit, dans les couloirs ou les ruelles, on entendait distinctement leurs petits cris

d‟agonie. (183_FR:AC,22)

At night, in passages and alleys, their shrill little death-cries could be clearly heard.

(183_EN:AC,78)

184. Le matin, dans les faubourgs, on les trouvait étalés à même le ruisseau, une petite fleur

de sang sur le museau pointu (...) (184_FR:AC,22)
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In the mornings the bodies were found lining the gutters, each with a gout of blood, like

a red flower, on its tapering muzzle (...) (184_EN:AC,78)

185. Dans la ville même, on les rencontrait par petits tas, sur les paliers ou dans les cours.

(185_FR:AC,22)

Even in the busy heart of the town you found them piled in little heaps on landings and

in backyards. (185_EN:AC,78)

186. On eût dit que la terre même où étaient plantées nos maisons se purgeait de son

chargement d‟humeurs (...) (186_FR:AC,22)

It was as if the earth on which our houses stood were being purged of its secreted

humours (...) (186_EN:AC,78)

187. Qu’on envisage seulement la stupéfaction de notre petite ville (...) (187_FR:AC,22)

You must picture the consternation of our little town (...) (187_EN:AC,78-79)

188. Jusqu‟alors, on s’était seulement plaint d‟un accident un peu répugnant. On

s’apercevait maintenant que ce phénomène dont on ne pouvait encore ni préciser

l‟ampleur ni déceler l‟origine avait quelque chose de menaçant. (188_FR:AC,22)

Hitherto people had merely grumbled at a stupid, rather obnoxious visitation; they now

realized that this strange phenomenon, whose scope could not be measured and whose

origins escaped detection, had something vaguely menacing about it. (188_EN:AC,79)

189. On demandait des mesures radicales (...) (189_FR:AC,23)

There was a demand for drastic measures (...) (189_EN:AC,79)

190. (...) on accusait les autorités, et certains qui avaient des maisons au bord de la mer

parlaient déjà de s‟y retirer. (190_FR:AC,23)

(...) the authorities were accused of slackness, and people who had houses on the coast

spoke of moving there, early in the year though it was. (190_EN:AC,79)

191. Mais il a poussé un gémissement drôle, et même sinistre, on peut le dire.

(191_FR:AC,24)

Only, then I heard a funny sort of groan; it made my blood run cold, as they say.

(191_EN:AC,80)

192. On peut dire que le docteur est responsable. (192_FR:AC,25)

People could say the doctor was to blame. (192_EN:AC,81)

193. Mais Cottard dit, au milieu de ses larmes, qu‟il ne recommencerait pas, que c‟était

seulement un moment d‟affolement et qu‟il désirait seulement qu’on lui laissât la paix.

(193_FR:AC,25)

Cottard assured him tearfully that there wasn’t the least risk of that; he’d had a sort of

crazy fit, but it had passed and all he wanted now was to be left in peace.

(193_EN:AC,81)

194. On lui avait parlé en effet de cette histoire, mais il ne prêtait pas beaucoup d‟attention

aux bruits du quartier. (194_FR:AC,25)

True he’d heard some talk about rats, but he never paid much attetion to gossip like

that. (194_EN:AC,81)

195. Jean Tarrou, qu’on a déjà rencontré au début de ce récit, s‟était fixé à Oran quelques

semaines plus tôt et habitait, depuis ce temps, un grand hôtel du centre.

(195_FR:AC,28)

Jean Tarrou, whose acquaintance we have already made, at the beginning of this
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narrative, had come to Oran some weeks before and was staying in a big hotel in the

centre of the town. (195_EN:AC,83)

196. On le rencontrait dans tous les endroits publics. (196_FR:AC,28)

He was often to be seen in public (...) (196_EN:AC,83)

197. En fait, la seule habitude qu’on lui connût était la fréquentation assidue des danseurs

et des musiciens espagnols, assez nombreux dans notre ville. (197_FR:AC,29)

In fact, the only habit he was known to have was that of cultivating the society of the

Spanish dancers and musicians who abound in our town. (197_EN:AC,83)

198. A première vue, on pourrait croire que Tarrou s‟est ingénié à considérer les choses et

les être par le gros bout de la lorgnette. (198_FR:AC,29)

(...) and at first sight we might almost imagine that Tarrou had a habit of observing

events and people through the wrong end of a telescope. (198_EN:AC,83)

199. On peut déplorer sans doute ce parti pris et y soupçonner la sécheresse du coeur.

(199_FR:AC,29)

Obviously we may deplore this curious kink in his character and suspect in him a lack

of proper feeling. (199_EN:AC,83)

200. On y trouve la description détaillée des deux lions de bronze qui ornent la mairie (...)

(200_FR:AC,29)

We find in them a minute description of the two bronze lions adorning the Town Hall

(...) (200_EN:AC,84)