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Posudek vedoucí práce

Andrea Železná ve své diplomové práci zkoumá anglické překladové ekvivalenty
francouzského zájmena on. Zajímá ji zejména on jako prostředek generického odkazu, ale
protože toto zájmeno může mít i neurčitou nebo určitou referenci, všímá si jeho protějšků i
v těchto příkladech. Nachází tři typy anglických ekvivalentů: nominální fráze, konstrukce
s nevyjádřeným konatelem a jiné divergentní protějšky. Z hlediska angličtiny jsou zajímavé
hlavně protějšky generického a neurčitého on (tyto typy reference zahrnuje autorka do
kategorie všeobecného lidského konatele): v kontrastivním pohledu se objevují prostředky,
které v angličtině kompenzují absenci explicitního jednoznačného prostředku odkazu na
všeobecného lidského konatele. Kromě frekventovaných překladů pomocí one, you, people
jsou popsány jako ekvivalenty on pasivní konstrukce s nevyjádřeným konatelem a
existenciální konstrukce. Autorka objevila i další divergentní protějšky: nefinitní konstrukce,
konstrukce označené jako změna perspektivy (konverzní predikáty) a epistemické modální
konstrukce.

Při zpracování diplomové práce, počínaje už volbou tématu, postupovala Andrea
Železná velice samostatně. Jejím původním záměrem bylo porovnat překladové ekvivalenty
francouzského on v angličtině a v češtině. Ukázalo se ale, že pro takový úkol je příliš obtížné
získat vhodný materiál k excerpci. Oba jazyky, angličtina a čeština, navíc řeší ve vztahu ke
francouzskému on stejný problém – volbu vhodného ekvivalentu prostředku odkazu na
všeobecného lidského konatele, který v těchto jazycích schází. Téma práce bylo proto zúženo
na studii francouzsko-anglickou. Naopak jisté rozšíření tématu znamená zahrnutí určitých on
a jejich ekvivalentů. Autorka excerpovala ze čtyř francouzských románů a jejich anglických
překladů 200 dvojic příkladů obsahujících v originále on (anaforické odkazy k témuž
referentu v jedné větě, souvětí nebo několika následujících větách se posuzují jako jeden
doklad; není jasné, co u těchto příkladů označuje autorka jako anaforu – v protikladu
k opakování na str. 35). Jako první krok u každého z nich určila referenci on – s oporou
v sekundární literatuře se rozhodla pro klasifikaci obsahující tři typy určenosti. Hranice mezi
nimi není vždy ostrá a autorka proto zmiňuje i případy, kdy nebylo možné referenci
jednoznačně určit (u příkladů 34, 35/str. 36, a 52/str. 43 mi není jasné, proč byly řazeny
ke generickému typu reference). Pro popis anglických ekvivalentů použila autorka vlastní
klasifikaci (str. 26-27). Nezůstala jen u výčtu ekvivalentů, hledala také souvislost
s vyjadřováním modality a temporálních vztahů. (Autorka si všímá také dosahu negace, ale
zde souvislost s odkazem na všeobecného lidského konatele není tak jasná.)

Závěr
Přestože autorka zpracovala téma v literatuře již popsané, podařilo se jí pečlivou analýzou
příkladů poukázat na souvislosti mezi anglickými konstrukcemi (impersonální konstrukce
různých druhů, změna perspektivy) a zaznamenat i některé konstrukce, které ve funkci
odkazu na všeobecného lidského konatele nebývají zmiňovány. Oceňuji také autorčinu
samostatnost. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím
známkou velmi dobrou až výbornou.
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